关于举办 2023 年度“医院学术周（筹）”的通知

各科室、苍南县人民医院医共体各成员单位：

为活跃苍南县人民医院及其医共体成员单位的学术气氛弘扬学术精神，根

据医院年度工作安排，经讨论决定举办 2023 年度“医院学术周”系列活动，请

各卫技人员踊跃参加，具体通知如下：

1、 活动时间：2023年 10 月 29日—2023年 11月 9日

2、 活动内容：

1）、（附件 1）；外出进修学成回院考核汇报学术讲座；

2）、（附件 2）：关于举办市级继教项目《县域医共体胸痛中心建设学习

班》学习班通知；

3）、（附件 3）；关于举办市级继教项目《基层医院产前超声检查规范化

及胎儿医学新进展》学习班通知。

3、参加对象：各项学术内容相关学科卫技人员

4、参加本次学术周活动者按继续医学教育规定授予Ⅱ类学分

5、本次学术周系列活动全部免费，食宿自理。

苍南县人民医院科教科

2023 年 10 月 26 日

附件 1：

2023 年度苍南县人民医院学术周活动医生外出进修回院考核

汇报讲座安排

日期 时间 汇报人 科室 内容 地点

10 月 30 日

14:30-15:00 余宇龙 新生儿科 高危儿随访门诊建设感想

值班

公寓

119

15:00-15:30 郑威 肾内科 透析血管通路维护及前期肾脏病治疗的部分进展研究

15:30-16:00 柳会琼 儿科 儿童青少年肥胖代谢性疾病的管理

16:00-16:30 薛晓冬 神经内科 华山医院神经内科进修感想

10月 31 日

14:30-15:00 郭爱红 儿科 儿童康复知多少

15:00-15:30 洪青霞 药剂科 妊娠哺乳用药咨询

15:30-16:00 李鹏 呼吸内科 肺癌诊疗进展

16:00-16:30 徐贤根 麻醉科 心脏病人非心脏手术麻醉

11 月 1日

14:30-15:00 龚裕雕 甲乳外科 甲状腺手术的进展

15:00-15:30 潘章杰 康复科 肉毒素治疗在脑卒中康复中的应用

15:30-16:00 陈茜茜 超声医学科 经阴道子宫输卵管四维超声造影

16:00-16:30 陈媛媛 皮肤科 浙二皮肤进修体会

11 月 2日

14:30-15:00 张庆 全科 上海中山医院内分泌科的所见所闻

15:00-15:30 陈礼杰 康复科 高压氧的应用

15:30-16:00 余铭 肿瘤内科 结肠癌伴肝转移的诊治

16:00-16:30 郑素影 妇科 妇科进修汇报

11 月 6日

14:30-15:00 温在博 消化内科 内镜下黏膜剥离术

15:00-15:30 缪必成 骨科 脊柱外科治疗

15:30-16:00 季善汉 ICU 重症新体会

11 月 7日
14:30-15:00 陈维增 检验科 微生物检验与临床

15:00-15:30 范兴恳 急诊科 复苏性主动脉球囊阻断术

11 月 8日

14:30-15:00 陈金凤 康复科 针灸治疗耳鸣的心得

15:00-15:30 陈阿德 检验科 分子技术在临床中的应用

15:30-16:00 刘婷婷 中医科 逍遥散类方临证发微

11 月 9日

14:30-15:00 刘秋菊 输血科 浙一进修学习体会

15:00-15:30 梁艳 ICU 安贞学习见闻

15:30-16:00 潘孝勇 检验科 实验室管理、ISO15189 评审

根据年度计划安排开展本次学术周活动，进修人员汇报内容为进修学习体会、新技术及新理论、回院后拟开展工作，

汇报时间为 1 学时。学科主任为主持嘉宾，邀请学科分管领导及相关职能科室人员参加，进修学科全体卫技人员需参

加（除值班），欢迎相关科室卫技人员参加；参加本次活动授予院内‖类学分，主讲者每学时 2 学分，参加者每学时

0.5 学分。

附件 2：关于举办 2023 年温州市级继续教育项目《县域医共体

胸痛中心建设学习班》培训通知
随着县域胸痛中心建设网络布局的完善，苍南县已将胸痛中心建设向胸痛单元、胸痛驿

站纵深发展。为了进一步提升本地区胸痛患者诊治技术水平，达到胸痛患者诊治标准化、同

质化，使本地区胸痛中心建设高质量化，特举办《县域医共体胸痛中心建设学习班》，参

会代表可获得市级继续教育Ⅱ类学分 3 分【项目编号 2022-10-02（备）】。

本次学习班苍南县人民医院心血管内科张治平主任、李上典主任，就基层医院胸痛中心

建设新进展等问题进行探讨，重点突出急性胸痛患者早期标准化、规范化诊治相关内容授课，

切实提升基层医务工作人员的胸痛诊治业务水平。欢迎广大基层医务人员积极参加。

一、参加对象

各级医疗机构相关专业卫生技术人员

二、学习时间

2023 年 10 月 29 日

三、收费标准

项目报名费 0元。

四、会议地点：苍南县人民医院学术报告厅（苍南县灵溪镇玉苍路 2288）

五、课程内容

1、急性肺栓塞的诊治规范-----蔡跃林，主任医师，苍南县人民医院

2、STEMI 患者的 PCI 策略-----李上典，副主任医师，苍南县人民医院

3、致命性胸痛的鉴别诊断-----陈学秀，副主任医师，苍南县人民医院

4、新版心肺复苏指南解读-----范兴恳，副主任医师，苍南县人民医院

5、NSTEMI 患者诊治规范-----金桂芬，主任医师，苍南县人民医院

6、胸痛患者的转运策略选择-----陈学秀，副主任医师，苍南县人民医院

7、主动脉夹层的诊治规范-----戴宁锋，副主任医师，苍南县人民医院

8、STEMI 患者的溶栓治疗-----张治平，主任医师，苍南县人民医院

9、STEMI 患者的康复治疗-----陈学秀，副主任医师，苍南县人民医院

六、联系方式

苍南县人民医院科教科：64810055

苍南县人民医院

2023 年 10 月 18 日

会议议程

温州市继续教育项目“县域医共体胸痛中心建设”学习班

时间

2023-10-29
内容 讲者 职称 单位

8:00-8:30 报到

8:30-8:45 开幕式

8:45-9:25

（1 学时）
急性肺栓塞的诊治规范 蔡跃林 主任医师 苍南县人民医院

9:25-10:05

（1 学时）
STEMI 患者的 PCI 策略 李上典 副主任医师 苍南县人民医院

10:20-11:00

（1 学时）
致命性胸痛的鉴别诊断 陈学秀 副主任医师 苍南县人民医院

11:00-11:40

（1 学时）
新版心肺复苏指南解读 范兴恳 副主任医师 苍南县人民医院

会场午餐

13:20-14：00

（1 学时）
NSTEMI 患者诊治规范 金桂芬 主任医师 苍南县人民医院

14:00-14:40

（1 学时）

胸痛患者的转运策略选

择
陈学秀 副主任医师 苍南县人民医院

14:40-15:20

（1 学时）
主动脉夹层的诊治规范 戴宁锋 副主任医师 苍南县人民医院

15:20-16:00

（1 学时）
STEMI 患者的溶栓治疗 张治平 主任医师 苍南县人民医院

16:00-16:40

（1 学时）
STEMI 患者的康复治疗 陈学秀 副主任医师 苍南县人民医院

附件 3：关于举办 2023 年温州市级继续教育项目《基层医院产

前超声检查规范化及胎儿医学新进展》培训通知
随着国内二胎政策开放，胎儿畸形的发生率也随之上升，孕期胎儿超声检查的重要性不

言而喻。为了进一步提升本地区产前超声检查技术水平，规范产前超声检查操作，促进产前

超声理论和实践操作经验交流，特举办“基层医院产前超声检查规范化及胎儿医学新进展”

学习班，参会代表可获得市级继续教育Ⅱ类学分 3分【项目编号 2022-09-13（备）】。

本次学习班特邀请温州医科大附属第二医院超声影像科赵雅萍主任、温州医科大附属第

一医院超声影像科管丽洁主任等省市知名妇产科超声专家以及苍南县人民医院妇科林素云主

任、产科陈朝芬主任，就基层医院产前超声检查规范与胎儿医学新进展等问题进行探讨，重

点突出基层医院产前超声诊断与临床实际相结合的相关内容授课，切实提升基层超声工作人

员的超声业务水平。欢迎广大超声从业人员及妇产相关临床专业人员积极参加。

一、参加对象

县市级医疗机构、基层社区医院相关专业卫技人员

二、学习时间

2023 年 11 月 3 日

三、收费标准

项目报名费 0元。

四、会议地点：苍南县人民医院学术报告厅（苍南县灵溪镇玉苍路 2288）

五、课程内容

1、超声检查在早孕期的临床应用-----支佩颖，主任医师，苍南县人民医院

2、超声早孕期胎儿结构筛查检查要点-----吕信笑，主任医师，苍南县人民医院

3、胎儿主动脉缩窄的超声观察及出生后随访-----赵雅萍，主任医师，温州医科大附属第二医院

4、复杂双胎妊娠超声检查进展-----管丽洁，主任医师，温州医科大附属第一医院

5、双胎妊娠的孕期监护-----陈朝芬，副主任医师，苍南县人民医院

6、胎儿中孕期超声筛查标准切面解读-----杨章慧，副主任医师，苍南县人民医院

7、新生儿颅脑超声检查-----贾颖超，主任医师，苍南县人民医院

8、胎儿心脏超声检查规范化专家共识解读-----杨章慧，副主任医师，苍南县人民医院

9、妊娠超声软指标的临床意义-----杨章慧，副主任医师，苍南县人民医院

六、联系方式

苍南县人民医院科教科：64810055

苍南县人民医院

2023 年 10 月 16 日

会议议程

温州市继续教育项目“基层医院产前超声检查规范化及胎儿医学新

进展”学习班

时间

2023-11-3
内容 讲者 单位 职称

8:00-8:30 报道

8:30-8:45 开幕式

8:45-9:25 超声检查在早孕期的临床应用 支佩颖 苍南县人民医院 主任医师

9:25-10:05 超声早孕期胎儿结构筛查检查要点 吕信笑 苍南县人民医院 主任医师

10:20-11:00
胎儿主动脉缩窄的超声观察及出生后

随访
赵雅萍

温州医科大附属第二

医院
主任医师

11:00-11:40 复杂双胎妊娠超声检查进展 管丽洁
温州医科大附属第一

医院
主任医师

会场午餐

13:20-14：00 双胎妊娠的孕期监护 陈朝芬 苍南县人民医院 副主任医师

14:00-14:40 胎儿中孕期超声筛查标准切面解读 杨章慧 苍南县人民医院 副主任医师

14:40-15:20 新生儿颅脑超声检查 贾颖超 苍南县人民医院 主任医师

15:20-16:00
胎儿心脏超声检查规范化专家共识解

读
杨章慧 苍南县人民医院 副主任医师

16:00-16:40 妊娠超声软指标的临床意义 杨章慧 苍南县人民医院 副主任医师